
1  

 

Ente Terre Regionali Toscane 
(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 

IL DIRETTORE 

 

Decreto n. 74 del 2 ottobre 2024 

 

 
 

 

Oggetto: Progetto Erasmus “Regina”. Missione a Gyor (Ungheria) del Direttore di Ente Terre Regionali Toscane, 
Dott. Giovanni Sordi, da mercoledì 2 ottobre 2024 a sabato 5 ottobre 2024 compresi 
 

 

 

 

 

Allegati: 

 

 

 

 

 

Dirigente responsabile: dott. Giovanni Sordi 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi dell’ente Terre Regionali Toscane. 



2  

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale Agricola di 

Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. R. n. 77/2004 e alla L. R. n. 

24/2000”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 118 del 30/04/2021 “Ente Terre regionali toscane. Nomina 

del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale Direttore dell’Ente Terre Regionali 

Toscane; 

 

Visto il decreto del Direttore di Ente Terre Regionali n. 21 del 15/03/2024 con il quale è stato adottato il Budget 

2024-2026; 

 

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 988 del 2 settembre 2024 che approva in via definitiva il Budget e il piano 

degli investimenti 2024/2026 di Ente Terre regionali toscane; 

  

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 1520 del 18 dicembre 2023 che approva le Direttive a Ente Terre 

Regionali Toscane per la predisposizione del Piano delle Attività per l’anno 2024; 

 

Dato atto che le suddette Direttive al paragrafo “Gestione delle aziende agricole e di altre superfici agricole e 

forestali (Art. 2, comma 1, lettera e)” stabiliscono che Ente Terra aderisca, direttamente o in collaborazione con la 

Regione Toscana e/o istituzioni scientifiche a iniziative progettuali previste dai programmi europei e nazionali di 

interesse per la realtà agricola regionale; 

 

Ricordato che il Piano delle attività dell’Ente per l’anno 2024, approvato con Delib. GR n. 603 del 20 maggio 2024, 

prevede inoltre che devono proseguire le collaborazioni istituzionali in essere volte a garantire la presenza della 

Tenuta di Cesa nell’ambito delle iniziative progettuali previste dai programmi di Ricerca Europei; 

 

Richiamato il Progetto Europeo Erasmus “Regina” e dato atto che tale progetto stabilisce, al fine di garantire lo 

scambio di esperienze fra le diverse realtà internazionali, che possano essere effettuate trasferte all’estero di uno o 

più giorni, i cui costi ricadono interamente sul progetto stesso e la cui liquidazione viene effettuata direttamente al 

personale che si reca in trasferta, senza impegni di spesa per l’Amministrazione di cui il personale è dipendente; 

 

Ritenuta necessaria la presenza del Dott. Giovanni Sordi, Direttore di Ente Terre Regionali Toscane, a Gyor 

(Ungheria) da mercoledì 2 ottobre 2024 a sabato 5 ottobre 2024 per la partecipazione ai lavori del Convegno di 

presentazione del Progetto e delle realtà istituzionali coinvolte, in cui sarà presentato, da parte del Direttore, lo stato 

dell’arte del funzionamento e delle attività istituzionali svolte da Ente Terre ai sensi della lr 80/2012; 

 

Ricordato che i costi di viaggio aereo e di soggiorno sono a carico del progetto stesso e che la liquidazione spettante 

quale rimborso delle spese effettivamente sostenute viene effettuata direttamente al personale che si reca in trasferta 

senza impegni di spesa per l’Amministrazione di cui il personale è dipendente; 

 

Ritenuto di accantonare una somma pari ad euro 1.000,00 per le necessità che potrebbero comunque verificarsi per 

il Dott. Giovanni Sordi di spese eventualmente non coperte dal Progetto; 

 

Ritenuto pertanto di impegnare contestualmente la cifra di euro 1.000,00 per la missione in oggetto; 

 

Ritenuto inoltre di autorizzare la ragioneria di Ente Terre a liquidare le suddette risorse, fino ad un massimo di spesa 

di euro 1.000,00, in caso di spese impreviste, dietro presentazione di idonei giustificativi delle spese impreviste; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

DECRETA 

 

1. di autorizzare, per i motivi esposti in narrativa, la missione a Gyor (Ungheria) da mercoledì 2 ottobre 2024 

a sabato 5 ottobre 2024 per la partecipazione ai lavori del Convegno di presentazione del Progetto e delle 

realtà istituzionali coinvolte, in cui sarà presentato, da parte del Direttore, lo stato dell’arte del 



3  

funzionamento e delle attività istituzionali svolte da Ente Terre ai sensi della lr 80/2012; 

 

2. di impegnare, per eventuali spese impreviste che potrebbero essere sostenute dal Direttore, Dott. Giovanni 

Sordi, e non coperte dai fondi a carico del Progetto Erasmus “Regina”, la somma di euro 1.000,00; 

 

3. di autorizzare la ragioneria di Ente Terre a liquidare le suddette risorse, fino ad un massimo di spesa di euro 

1.000,00, in caso di spese impreviste, dietro presentazione di idonei giustificativi delle spese impreviste. 

 

 

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali Toscane ai sensi 
dell’art. 18 della LR 23/07. 

 

 

          Il Direttore 

            Dott. Giovanni Sordi 


		2024-10-02T15:49:22+0200
	SORDI GIOVANNI




